**Q**uod si æger aliquis, hortationibus ac monitis Sacerdotum, vel amicorum, & domesticorum consiliis adduci non potest, ut velit peccata sua confiteri, tunc non omnino desperanda res est: sed quamdiu ille viuit, repetendæ sunt frequentes, variæ & efficaces Sacerdotum, & aliorum piorum hominum exhortationes; proponendaq; æternæ salutis damnæ, & sempiternæ mortis supplicia; ostendendaq; immensa Dei misericordia, eum ad poenitentiam prouocantis, ad ignoscendum paratissimi: adhibendæ sunt etiam, tūm priuatæ tūm publicæ ad Deum preces, ad Diuinam, gratiam impetrandam pro salute miseri decubentis.

**V**idebit denique Sacerdos, quibus potissimum temptationibus, aut prauis opinionibus æger sit subiectus, eiisque prout opus fuerit, apta remedia prudenter adhibebit.

**S**acras imagines, Christi Domini crucifixi, Beatae Mariæ Virginis, & Sancti, quem æger præcipue veneratur, ob oculos eius apponi curabit. Vasculum item adsit aquæ benedictæ, quâ frequenter aspergatur.

**P**roponet etiam ægrotanti, prout eius conditio

feret, aliquas breues orationes, & pias mentis ad Deum excitationes, præsertim versiculos e Psalmorum libro, vel Orationem Dominicā, & Salutationem Angelicam, Symbolum fidei, vel Passionis Domini nostri meditationem, & Sanctorum martyria, & exempla, ac cœlestis gloriæ beatitudinem. Hæc tamen opportunè & discretè suggerantur, ne ægrotatio molestia, sed leuamen afferatur.

**C**onsoletur infirmum dicens, se pro eo in Missæ sacrificio, & aliis precibus oraturum curaturum quæ vt alij itidem pro eo faciant, idque re ipsa præstabit.

**S**i morbus grauior, vel cum periculo fuerit, ægrotatio suadeat, vt dum integrâ mente est, rem suam omnem rectè constituat, & testamentum faciat; si quid habet alienum, restituat; & ad remedium animæ suæ pro facultatibus, quod in Domino ei placuerit, disponat: sed hæc suggerendo, omnis auaritiæ nota caueatur.

**H**ortetur denique, vt si conualuerit, ante omnia ad Ecclesiam veniat, vbi Deo gratias agat de restitutâ valetudine, & Sacram Communionem piè suscipiat, ac deinceps meliore vitæ disciplinam teneat.

**S**equentes preces omnes, vel ex parte, prout tem-  
pus, & ægrotorum conditio feret, arbitrio Sacerdo-

tis, dici

tis dici vel omitti possunt,  
Sacerdos igitur infirmi cubiculum in gressus, pri-  
mum dicat:

Pax huic domui.

*Resp.* Et omnibus habitantibus in ea.

Mox infirmum & lectum eius, & cubiculum,  
aspergat aquâ benedictâ, dicens Antiphonam:

Asperges me Domine, &c.

Deinde erga infirmum officium suum præstet, ut  
supradictum est. Quo præstito, vel antequam di-  
scedar, dicere poterit supra infirmum aliquem Psalmum  
ex quatuor prioribus Pœnitentialibus, vel  
Psalmum, Qui habitat in adiutorio, &c. cum Glo-  
ria Patri, in fine. Postea dicat.

Kyrie eleison. Christe eleison.

Kyrie eleison. Pater noster, &c.

*Vers.* Et ne nos inducas in temptationem.

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers.* Saluum fac seruum tuum.

*Resp.* Deus meus sperantem in te.

*Vers.* Mitte ei Domine auxilium de san-

*Resp.* Et de Sion tuere eum (cto.)

- Vers.* Nihil proficiat inimicus in eo.  
*Resp.* Et filius iniquitatis non apponat  
nocere ei.  
*Vers.* Esto ei Domine turris fortitu-  
A facie inimici. dinis.  
*Vers.* Dominus opem ferat illi.  
*Reps.* Super lectum doloris eius.  
*Vers.* Domine exaudi orationem meā.  
*Reps.* Et clamor meus ad te veniat.  
*Vers.* Dominus vobiscum.  
*Reps.* Et cum spiritu tuo.

O remus.

**D**EVS, cui proprium est misereri semper, & parcere: suscipe deprecationem nostram, vt nos & hunc famulum tuum, quos delictorum catena constringit, miseratione tuæ pietatis clementer absoluat.

**D**EVS infirmitatis humanæ singulare præsidium, auxilij tui super infirmū famulum tuum, ostende virtutem: vt

ope

ope misericordiæ tuæ adiutus, Ecclesiæ tuæ sanctæ in columis repræsentari mereatur.

**C**Oncede hunc famulum tuum, quæsumus, Domine Deus, perpetuam mentis & corporis sanitatem gaudere, & gloria Beatæ Mariæ semper Virginis intercessione, à præfeti liberari tristitiam, & æterna perfrui lætitia. Per Christum Dominum nostrum: **Amen.**

**B**enedictio Dei omnipotentis, Patris, **¶** & Filij & Spiritus sancti, descendat super te, & maneat semper **Resp.** **A**

De inde aspergat eum aqua benedicta.

**M O D V S**

**I V V A N D I M O R I E N T E S.**

**I**n grauescente morbo, Parochus infirmum frequentius visitabit, & ad salutem diligenter iuuare non desinet: monebitque instantे periculo se confessim vocari, ut in tempore præsto sit morienti sumptoque Sanctissimo viatico, & sacrâ Unctione

adhibitā, si periculum immineat, statim commendationis animæ officium præstabit, de quo infrā. Sed si tempus suppetat, sequentia pietatis officia præstare poterit, si ita expedire iudicauerit pro conditione personæ.

Ac primū, si ægrotus indulgentiam legitimā authoritate concessam consequi possit, eam illi reducat ad mentem, proponatque quid ad eam consequendam agi debeat; præsertim, ut contrito corde Sanctissimum Nomon Iesu semel, vel sæpius inuocet.

Deinde hortetur infirmum, & excitet, ut dum mente viget, eliciat actus fidei, spei, & charitatis, aliarumque virtutum, nempē.

**V**t firmiter credit omnes articulos fidei, & quicquid Sancta Romana Ecclesia Catholica, & Apostolica credit, & docet.

**V**t speret, Christum Dominum nostrum, pro sua immensa clementia, sibi fore propitium, & merito eius Sanctissimæ Passionis, & per intercessionē Beatæ Mariæ, & Omnia Sanctorum,

se vitam æternam consequuturum.

**V**t toto corde diligat, & maximè diligere cupiat Dominum Deum eâ dilectione, quâ illum diligunt Beati, Sanctique omnes.

**V**t ob amorem Dei doleat ex corde de omni offensa, qualitercunque contra Domum Deum & proximum commissa.

**V**t ex corde, ob amorem Dei, parcat omnibus, qui sibi quoquo modo fuerint molesti, aut inimici.

**V**t ab iis veniam postulet, quos aliquando dictis aut factis offendit.

**V**t quem patitur dolorem, & morbi molestiam, propter Deum in pœnitentiam peccatorum suorum patienter toleret.

**V**t si Dominus sibi salutem corporis præstare dignabitur, proponat de cætero pro viribus suis à peccatis caue-

re, &

re, & eius mandata seruare.

**H**ortetur præterea, vt eo modo quo potest, saltem ex corde ita per interualla precetur.

**M**iserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam.

**I**n te Domine speravi. non confundar in æternum.

**I**n manus tuas Domine commendo spiritum meum: redemisti me Domine Deus veritatis.

**D**eus in adiutorium meū intende:  
**D**omine ad adiuuandū me festina.

**E**sto mihi Dñe in Deū protectorē.

**D**Eus propitius esto mihi percatori.

**D**ulcissime Domine IEsu Christe,  
per virtutem Sanctissimæ Passionis  
tuæ, recipe me in numerum electorū  
tuorum.

**D**omine IEsu Christe, suscipe spi-  
ritum meum.

**M**ari— mater gratiæ, mater miseri-

cordia

cordiæ, tu nos ab hoste protege, & hora mortis suscipe.

**S**ancte Angele Dei, mihi custos assiste.

**O**mnes Sancti Angeli, & omnes Sancti, intercedite pro me, & mihi succurrите.

**H**æc & his similia, poterit prudens Sacerdos, vulgari vel Latino sermone, pro personæ captu, morienti suggerere.

Plura de visitatione & cura Infirmorum habentur, in ipso Rituali Romano, ad quod habeatur recursus.

Item Ordo Commendationis animæ ibidem: vel prout habetur ad calcem Breuiarij Romani. Quem quanta poterit maiori deuotione dicat, admoneatq; domesticos & circumstantes, ut simul orent proximamente.

### In Expiratione.

**C**um verò tempus expirandi institerit, tunc maximè ab omnibus circumstantibus flexis geni-

O

bus ve

## RITVALE.

bus vehementer orationi instandum est. Ipse verò moriens, si potest, dicat: vel si non potest, assistens, siue Sacerdos pro eo clara voce pronunciet: IESU, IESU, IESU. Quod & ea, quæ sequuntur, ad illius aures si videbitur, etiam sèpius repeatat:

In manus tuas Domine commendabo Spiritum meum. Domine Iesu Christe, suscipe spiritum meum. Sancta Maria ora pro me. Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu me ab hoste protege, & hora mortis suscipe.

Tunc vbi viget pia consuetudo, pulsetur campana Parochialis Ecclesiæ aliquibus ictibus, ad significandum fidelibus in vrbe, vel loco, aut extra in suburbanis existentibus, instantem mortem expirantis agricoli, ut pro eo Deum rogare possint. Egressâ animâ de corpore, statim dicatur hoc Responsorium.

S ubuenite Sancti Dei, occurrite Angeli Domini; Suscipientes animâ eius.

---

O fferen-

**DE VISIT: ET CVRA INFIR:** 103

**O**fferentes eam in conspectu Altissimi.

**Vers.** **S**uscipiat te Christus, qui vocavit te, & in sinum Abrahæ Angeli deducant te.

**Resp.** **S**uscipientes animam eius, offerentes eam in conspectu Altissimi.

**Vers.** **R**equiem æternam, dona ei Domine.

**Resp.** **E**t lux perpetua luceat ei.

**O**fferentes eam in conspectu Altissimi.

**K**yrie eleyson. **C**hriste eleyson.

**K**yrie eleyson. **P**ater noster &c.

**Vers.** **E**t ne nos inducas in tentationem.

**Resp.** **S**ed libera nos à malo.

**Vers.** **R**equiem æternā dona ei Domine.

**Resp.** **E**t lux perpetua luceate ei.

O ij

**Vers.**

- Vers.* A porta inferi.  
*Resp.* Erue Domine animam eius.  
*Vers.* Requiescat in pace. *Resp.* Amē.  
*Vers.* Domine exaudi orationem meam.  
*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.  
*Vers.* Dominus vobiscum.  
*Resp.* Et cum Spiritu tuo.

## Oremus.

**T**ibi Domine, commendamus animam famuli tui **N** vt defunctus sacerculo tibi viuat, & quæ per fragilitatem humanæ conuersationis peccata commisit, tu veniam misericordissimæ pietatis absterge. Per Christum Dominum nostrum.

Interim detur campanæ signum transitus defuncti, pro loci consuetudine, vt audientes pro eius anima Deum precentur. Deinde corpus de more honeste compositum, loco decenti, cum lumine,

collo -

## DE EXEQVIIS.

105

collocetur; ac parua crux super pectus inter manus defuncti ponatur: aut ubi crux desit, manus in modum crucis componantur: interdumq; aspergatur aquâ benedictâ, & interim donec effteratur, qui adsancti, siue Sacerdotes, siue alij, orabant pro defuncto.

## DE EXEQVIIS.

**S**Acras cæremonias ac ritus, quibus ex antiquissima traditione, & Summorum Pontificum institutis, sancta Mater Ecclesia Catholica in filiorum suorum exequiis vt solet; tanquam vera religionis mysteria, Christianæque pietatis signa, & fidelium mortuorum saluberrima suffragia, Parochi summo studio seruare debent, atq; vslu retinere.

**H**is itaque præstandis, quâ pars est modestiâ, ac deuotione ita se habebunt, vt ad defunctorum salutem simulque ad viuorum pietatem, quemadmodum verè sunt, non ad quæstum, ejusmodi ritus sancti instituti esse videantur.

**N**ullum corpus sepeliatur, præsertim, si mors repentina fuerit, nisi post debitum temporis interuallum, vt nullus omnino de morte relinquatur dubitandi locus.

**Q**uod antiquissimi est instituti, illud quantum

## RITVALE

fieri poterit, retineatur, ut Missa præsente corpore defuncti, pro eo celebretur, antequam sepulturæ tradatur.

**S**i quis die festo sit sepeliendus, Missa propria pro defunctis, præsente corpore celebrare poterit, dum tamen Conuentualis Missa, & officia Diuina non impedianter, magnaque diei celebritas non obstat.

**C**aveant omnino Parochi, aliiq; Sacerdotes, ne sepulturæ, vel exequiarum, seu anniversarii mortuorum officij causa, quicquam paciscantur, aut tanquam pretium exigant. Sed ijs eleemosynis contenti sint, quæ aut probata consuetudine dari solent, aut Ordinarius constituerit. Neq; permittant, vt pallia, aut alia altaris ornamenta, ad ornatum feretri vel tumbae, adhibeantur.

**C**um autem antiquissimi ritus Ecclesiastici sit, cereos accensos in exequiis & funeribus deferre, caueant item, ne eiusmodi ritus omittatur, ac ne quid auarè aut indignè in eo committatur.

**P**auperes verò, quibus mortuis nihil, aut ita parum superest, ut propriis impensis humari non possint, gratis omnino sepeliantur; ac debita lumina suis impensis, si opus fuerit, adhibeant Sacerdotes, ad quos defuncti cura pertinet, vel aliqua pia Con-

frater-

fraternitas, si fuerit, iuxta loci consuetudinem.

**V**bi viget antiqua consuetudo sepe liendi mortuos in cæmeteriis, retineatur, & vbi fieri potest, restituatur; at verò cui locus sepulturæ dabitur in Ecclesia, humi tantum detur. Cadauera autem propè altaria non sepeliantur.

**S**epulchra Sacerdotum & Clericorum cuñus-  
cunq; Ordinis, vbi fieri potest, à sepulchris laicorum  
separata sint; ac decentiori loco sita: atq; ita vbi cō-  
modum fuerit, vt alia pro Sacerdotibus, alia pro in-  
ferioris Ordinis Ecclesiæ ministris parata sint.

**S**acerdos, aut cuiusvis Ordinis Clericus defun-  
ctus, vestibus suis quotidianis communibus vsq; ad  
talarem vestem inclusus, tum desuper sacro vestitu  
Sacerdotali vel Clericali, quem Ordinis sui ratio de-  
poseit, indui debet. Sacerdos quidem super talarem  
vestem, amictu, albâ, cingulo, manipulo, stolâ &  
casula, seu planeta violacea sit indutus.

**D**iaconus verò induatur amictu, albâ cingulo,  
manipulo, stolâ, super humerū sinistrū, quæ sub axil-  
la dextra annexatur; & Dalmatica violacea.

**S**ubdiaconus autem amictu, albâ, cingulo, ma-  
nipulo & tunicellâ.

**A**lli præterea inferiorum Ordinum Clerici, su-  
perpelliceo supra vestem talarem ornari debent: si-

guli prædicti cum tonsura ac biretis suis.

**N**ullum porro cadauer perpetuæ sepulturæ traditum, ex vlla cuiusuis Ordinis Ecclesia asportari licet, nisi de licentia Ordinarij.

**L**aici cadauer, quolibet generis aut dignitatis titulo prædictus ille fuerit, Clerici ne deferant, sed laici.

**C**orpora defunctorum in Ecclesia ponenda sunt pedibus versus altare maius, vel si conduntur in O-ratoriis, aut Capellis, ponantur cum pedibus versis ad illarum altaria, quodetiam pro situ & loco fiat in sepulchro. Presbyteri verò habeant caput versus altare.

**C**æterum, nemo Christianus in communione fidelium defunctus, extra Ecclesiam aut cæmeterium ritè benedictum sepeliri debet. Sed si necessitas cogat ex aliquo euentu aliquando ad tempus fieri; curetur, ut quatenus fieri poterit, corpus in locum sacrum quam primum transferatur, & interim semper crux capiti illius apponi debet, ad significandum illum in Christo quieuisse.

### Quibus non licet dari Ecclesiasticam sepulturam.

**I**gnorare non debet Parochus; qui ab Ecclesiasticâ sepulturâ ipso iure sunt excludendi: ne quen-

quam

quam ad illam contra Sacrorum Canonum decreta  
vnquam admittat.

**N**egatur itaque Ecclesiastica sepultura Paganis,  
Iudæis, & omnibus infidelibus, Hæreticis, & eorum  
fautoribus: Apostatis à Christiana fide, Schismati-  
cis, & publicè excommunicatis maiori excommu-  
nicatione. Interdictis nominatim, & iis, qui sunt in  
loco interdicto, eo durante.

**S**eipso occidentibus ob desperationem vel ira-  
cundiam (non tamen si ex iniuria id accidentia)  
nisi ante mortem dederint signa poenitentiae.

**M**orientibus in duello, etiamsi ante obitum  
dederint pænitentiae signa.

**M**anifestis & publicis peccatoribus, qui sine  
poenitentia perierunt.

**I**is, de quibus publicè constat, quod semel in  
anno non suscepérint Sacra menta.

**C**onfessionis & Communionis in Pascha, &  
absque ullo signo contritionis obierunt.

**I**nfantibus mortuis absque baptismo.

**V**bi verò in prædictis casibus dubium occurrerit,  
Ordinarius consulatur.

### Exequiarum Ordo.

## RITVALE

110

**C**onstituto tempore, quo corpus ad Ecclesiam deferendum est, conuocetur Clerus, & alij, qui funeri interesse debent, & in Parochialem, vel in aliam Ecclesiam, iuxta loci consuetudinem, tridine conueniant: ac datis certis campanæ signis eo modo & titu quo in eculo fieri solet, Parochus induitus superpelliceo, & stola nigra, vel etiam pluviali eiusdem coloris, Clerico piaferente crucem, & alio aquam benedictam, ad domum defuncti vñacum aliis procedit, & ibi, si fuerit requisitus, Officium defunctorum absolvit, vel totum, vel ex rationabili causa saltem primum Nocturnum cum Laudibus, & aliis Orationibus. Distribuuntur postea cerei, & accenduntur intortitia: mox ordinatur Processio, praecedentibus laicorū Confraternitatibus, si adsint, tum sequitur Clerus Regularis & Secularis per Ordinem, binique procedunt, praleta Cruce, deuotè Psalmos, ut infra, decantantes, Parocco praecedente feretrum cum luminibus, inde sequuntur alij funes comitantes, & pro defunctorum Deum ritè deprecantes cum silentio.

Parochus vero antequam cadauer effteratur illud aspergit aquâ benedictâ; mox dicit Antiph: Si iniquitates, **cum Psal:** De profundis clamaui ad te,

&c. in

## DE EXEQVIIS

III

&c. **in fine.** Requiem æternam dona ei Domine, & lux perpetua luceat ei. Repetit Antiph : totam : Si iniquitates, &c. Deinde cadauer effertur, Parochus-  
que de domo procedens, statim graui voce intonat  
**Antiphō:** Exultabunt Domino. & Cantores incho-  
ant Psalmum, Miserere mei Deus, secundūm ma-  
gnam, &c. Clero alternatim prosequente: ac si lon-  
gitudo itineris postulauerit, dicuntur Psalmi Gradu-  
ales. Ad Dominum cum tribularer clamaui. **vel a-**  
**lli** Psalmi ex officio mortuorum; & **in fine** cuiusque  
Psalmi dicitur Requiem æternam dona ei Domine  
&c. qui Psalmi deuotè, distinctè, grauique voce re-  
citatari debent usque ad Ecclesiam.

Ad ingressum Ecclesiæ, repetitur Antiphona.  
Exultabunt Domino ossa humiliata **Deinde** Eccle-  
siam ingressi, cantant Resp. Cantore incipiente &  
Clero alternatim respondente, videlicet.

**S**vauenite S. Dei, occurrite Angeli  
Domini. **Suscipientes** animam eius  
**O**fferentes eam in conspectu Altissimi.  
**Suscipiat** te Christus, qui vocauit  
te, & in sinu Abrahæ Angeli dedu-  
cant te. **Vers.** Suscipientes. **R**equiem

Pij

æter-

æternam dona ei Domine, & lux per-  
petua luceat ei. **O**fferentes eam.

Deposito feretro in medio Ecclesiæ, ita ut De-  
functi pedes, si fuerit laicus, sint versus altare ma-  
ius: si fuerit Sacerdos, caput sit versus ipsum alta-  
re, celebretur Missa pro defuncto.

Finita Misæ. Sacerdos deposita casula, seu pla-  
neta, & manipulo, accipit pluuiale nigri coloris,  
& Subdiaconus accipit crux, & accedit ad fe-  
retrum, & se sistit ad caput defuncti cum cruce,  
medius inter duos Acolytos seu ceroferarios cum  
candelabris, & candelis accensis: & omnes alii de  
Clero veniunt ordinatim in gradu suo, cum can-  
delis accensis, & stant in circuitu feretri, tum se-  
quitur Sacerdos cum Diacono & assistente, aliis-  
que ministris; & facta reverentia Altari, sistit se co-  
tra crux ad pedes defuncti, retro astantibus ei  
a sinistris duobus Acolythis, uno cum thuribulo,  
& nauicula incensi, altero cum vase aquæ benedi-  
cta, & aspersorio, & Acolytho, seu Clerico tenen-  
te librum, absolutè dicit sequentem Orationem.

**N**on intres in iudicium cum seruo  
tuo Domine, quia nullus apud te

iustis.

iustificabitur homo, nisi per te omni-  
um peccatorum ei tribuatur remissio.  
Non ergo eum, quæsumus, tua iudi-  
cialis sententia premat, quem tibi vera  
supplicatio fidei Christianæ commen-  
dat sed gratia tua illi succurrente, me-  
reatur euadere iudicium vltionis, qui  
dum viueret, insignitus est signaculo  
Sanctæ Trinitatis. Qui viuis & regnas  
in sæcula sæculorum. *Resp. Amen.*

*Deinde Cantore incipiente, Clerus circum-  
stant cantat sequens Responsorium.*

**L**Ibera me Domine de morte æterna  
in die illa tremenda. **Q**uando cæ-  
li mouendi sunt, & terra. **D**um vene-  
ris iudicare sæculum per ignem.

*Vers.* **T**remens factus sum ego & ti-  
meo, dum discussio venerit, atq; ven-  
tura ira. **Q**uando. **D**ies illa, dies iræ,  
calamitatis & miseriæ, dies magna &

amara valde. **Dum ve.** Requiem æternam dona ei Domine, & lux perpetua luceat ei. **Libera me.**

**Dum cantatur prædictum Responsorium, Sacerdos Acolytha seu Diacono ministrante, accipit incensum de nauicula, & ponit in thuribulum; & finito Responsorio, Cantor cum primo choro dicit:**

**Kyrie eleison.**

**Et secundus Chorus responder.**

**Christe eleison.**

**Deinde omnes simul dicunt.**

**Kyrie eleison.**

Mox Sacerdos dicit altâ voce, Pater noster, &c & secreto dicitur ab omnibus, & ipse interim accipit à Diacono vel Acolytha aspergitorum aquæ benedictæ, & factâ profundâ inclinatione Crucis, quæ est ex aduerso, Diacono, seu ministro genuflectente, & fimbrias pluvialis subleuante circuiens feretrum, ( si transit ante Sacramentum genuflexit) aspergit corpus defuncti: deinde reuersus ad locum suum, Diacono ministrante, accipit thuribulum, & eodem modo circuit feretrum, & cor-

pus in-

pus incensat, ut asperserat, postea reddito thuribulo, ei à quo acceperat, stans in loco suo, Acolytha, seu alio ministro, tenente librum apertum ante se, dicit:

*Vers.* **E**t ne nos inducas in tentationem.

*Resp.* **S**ed libera nos à malo.

*Vers.* **A** porta inferi.

*Resp.* **E**rue Domine animam eius.

*Vers.* **R**equiescat in pace. *Resp.* **A**mē.

*Vers.* **D**omine exaudi orationem meam.

*Resp.* **E**t clamor meus ad te veniat.

*Vers.* **D**ominus vobiscum.

*Resp.* **E**t cum Spiritu tuo.

**O** remus.

**D**EVS cui proprium est misereri sēper & parcere, te supplices exoramus, pro anima famuli tui **N.**, quam hodie de hoc sēculo migrare iusisti, ut non tradas eam in manus inimici, neq;

obliui.

obliuiscaris in finem; sed iubeas eam à sanctis Angelis suscipi, & ad patriam Paradisi perduci: ut quia in te sperauit, & credidit, non pœnas inferni sustineat, sed gaudia sempiterna possideat. Per Christum Dominum nostrum  
**Resp.** Amen.

Si defunctus fuerit Sacerdos, in oratione dicatur: pro anima famuli tui Sacerdotis, quam hodie, &c.

Finita oratione, corpus defertur ad sepulchrū, si tunc deferendum sit; & dum portatur, clerici cantant Antiphonam.

**I**N paradisum deducant te Angeli: in tuo aduentu suscipiant te Martyres, & perducant te in ciuitatem Sanctam Hierusalem: Chorus Angelorum te suscipiat, & cum Lazaro quondam paupere æternam habeas requiem.

Cum autem peruerterit ad sepulchrū si non

cst bc

est benedic<sup>tum</sup>, Sacerdos illud benedic<sup>t</sup>, dicens  
hanc orationem.

Oremus,

**D**EVS, cuius miseratione animæ fide-  
lium requiescunt, hunc tumulum  
benedicere dignare, eiq<sup>ue</sup>, Angelum tu-  
um sanctum deputa custodem; & quo-  
rum quarumq<sup>ue</sup>; corpora hic sepeliun-  
tur, animas eorum ab omnibus absolu-  
te vinculis delictorum, ut in te sem-  
per, cum Sanctis tuis, sine fine læten-  
tur. Per Christum Dominum nostrum.  
**Resp.** Amen.

Dicta Oratione, Sacerdos aquâ benedictâ a-  
spergat, deinde incenset corpus defuncti, & tumu-  
lum.

Quod si corpus tunc ad sepulturam non de-  
seratur, omisso Responsorio, In Paradisum. &c, &  
benedictione sepulchri, si iam est benedic<sup>tum</sup>,  
prosequatur officium, ut infra, quod nunquam o-  
mittitur, & intonet Antiphonam.

**E**go sum resurrectio:

Et dicitur **Canticum Benedictus.**

Et repetitur **Antiphona**

**Euouae. Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit viuet, & omnis qui viuit & credit in me, non morietur in æternum.**

**Postea Sacerdos dicit:**

**Kyrie eleysion. Christe eleysion.**

**Kyrie eleysion. Pater noster.**

**Interim corpus aspergit.**

**Vers.** **Et ne nos inducas in tentacionem.**

**Resp.** **Sed libera nos à malo.**

**Vers.** **A porta inferi.**

**Resp.** **Erue Domine animam eius.**

**Vers.** **Requiescat in pace. Resp. Amē.**

**Vers.** **Domine exaudi orationem meam.**

**Resp.** **Et clamor meus ad te veniat.**

**Vers.** **Dominus vobiscum.**

**Resp.** **Et cum spiritu tuo,**

Oremus.

**F**ac, quæsumus Domine, hanc cum seruo tuo defuncto, **vel** ( famula tua defuncta ) misericordiam, ut factorum suorum in pœnis non recipiat vicem, qui, **vel** quæ, tuam in votis tenuit voluntatem: ut sicut hic eum, **vel** eam, vera fides iunxit fidelium turmis, ita illuc eum, **vel** eam, tua miseratione societ Angelicis choris. Per Christum Dominum nostrum. **Resp. Amen.**

**Vers.** Requiem æternam dona ei Domine

**Resp.** Et lux perpetua luceat ei.

**Vers.** Requiescat in pace. **Resp. Amen.**

**Vers.** Animam eius, & animæ omnium fidelium defunctorum, per misericordiam Dei requiescat in pace.

Deinde à sepultura Ecclesiam, vel in Sacristiam reuertentes, dicant sine cantu Antiph. Si iniquitates. cum Psalmo. De profundis; &c. Requiem æternam dona eis Domine, &c.

Si verò ob rationabilem causam, videlicet ob temporis angustiam, vel aliorum funerum instantem necessitatem; Officium Mortuorum, cum tribus Nocturnis & Laudibus, dici non potest: dicitur saltem primum Nocturnum cum Laudibus, maximè ubi eiusmodi viget consuetudo; incipiendo ab Inuitatorio: Regem cui omnia viuunt, Venite, &c.

Et postea omnia alia dicantur, quæ prescripta sunt dicenda post Officium Mortuorum, & Missam.

Quod si etiam ea fuerit temporis angustia, vel alia vrgens necessitas ut unum Nocturnum cum Laudibus dici non possit; alia prædictæ Preces & Suffragia nunquam omissantur.

Missa verò, si hora fuerit congruens, ritu pro Defunctis, ut in die obitus, præsente corpore non omissatur: nisi obstet magna diei solennitas, aut aliqua necessitas aliter suadeat, & post Missam, fiat ut supra.

Ordo Exequiarum breuior, ex vſu  
Prouinciæ huius.

**C**um corpus defuncti domo effertur, canatur  
Responsorium: Libera me Domine, &c. Cum  
autem ad Ecclesiam vel Cæmeterium delatum fue-  
rit, Sacerdote, ad caput feretri, penes sepulchrum  
stante, canitur: Qui Lazarum &c. cum suo versu  
& Requiem æternam, &c.

Quo finito, Sacerdos cum aliis, si commodè  
poterit genuflexus, dicit tono consueto, lugubri,  
Vers. Kyrie eleison. Resp. Christe eleyon. Ky-  
rie eleyon. Pater noster, &c.

*Vers.* Et ne nos inducas in tentatio-  
nem.

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers.* A porta inferi.

*Resp.* Libera Domine animas eorū.

*Vers.* Requiescat in pace.

*Resp.* Amē.

*Vers.* Domine exaudi orationem me-

am.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

## RITVALE.

*Vers.* Dominus vobiscum,

*Resp.* Et cum Spiritu tuo.

Deinde assurgendo prosequitur.

Oremus.

**O**Mnipotens sempiterne Deus, qui humano corpori animam inspirare dignatus es, dum te iubente, puluis redit in puluerem: tu imaginem tuam eidem corpori, virtute resurrectionis tue reddendam, cum Sanctis, & electis tuis æternis sedibus præcipias sociari. Per Dominum nostrum, &c.

*Resp.* Amen.

Deinde defuncto in tumulum demissò, Sacerdos aspergat illum aquâ benedictâ, & parum terre iniiciendo, dicat:

De terra formasti me Domine, & carne induisti me: resuscita me in nouissimo die, redemptor meus Domine.

Postre-

Postremò dum perficitur sepultura, canitur per  
chorum Antiph. Salve Regina.

De Officio faciendo in Exequiis, ab-  
sente corpore defuncti, & in die  
tertio, septimo, trigesimo, &  
anniversario.

**S**i facienda sint exequiæ absente corpore eo die,  
quo bene visum fuerit, in Ecclesia dicatur Offi-  
cium mortuorum, cum tribus Nocturnis & Lau-  
dibus, & Antiph. duplicatis; vel saltem unum No-  
cturnum cum tribus Lectionibus, & Laudibus, &  
Missa. Post Missam celebrans deponit manipulum,  
& planeram, accipit pluviale nigri coloris, & præ-  
cedentibus Subdiacono cum Cruce, & Clero, &  
duobus Ceroferariis cum luminaribus accensis, &  
duobus Acolythis, uno cum nauicula incensi &  
thuribulo, & altero cum vasculo aquæ benedictæ,  
& aspersorio, & hoc libro Rituali accedit cum Di-  
acono à sinistris ad locum tumbuli, & ibi à circum-  
stante Clero cantatur Respons: Libera me Domine  
&c. ut supra: Interim ministratur niteensum, be-  
neditur, & imponitur in thuribulum, Postea dici-  
tur Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.  
Sacerdos dicit Pater noster, &c. & dum secretò di-

ctur,

citur, accipit aspergitorium, circuit tumbam aspergens; deinde incensat eodem modo, ut dictum est. Postea dicit.

*Vers.* Et ne nos inducas in tentationem.

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers.* Aporta inferi.

*Resp.* Erue Domine animam eius.

*Vers.* Requiescat in pace. *Resp.* Amē.

*Vers.* Domine exaudi orationem meam.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum Spiritu tuo.

### Oremus.

**A**bsolute, quæsumus Domine, anima famuli tui, **vel** famulæ tuæ, vt defunctæ **vel** functæ, sæculo tibi viuat; & peccata quæ per fragilitatem carnis humani conuersatione commisit, tu venia mi-

feri-

sericordissimæ pietatis absterge. Per Christum Dominum nostrum. *Resp.* Amen,

*Vel dicatur Oratio, quæ dicta est in Missa, vel alia conueniens.*

*Vers.* Requiem æternam dona ei Domine.

*Resp.* Et lux perpetua luceat ei.

*Vers.* Requiescat in pace. *Resp.* Amē.

Si officium fuerit pro pluribus defunctis, Orationio, & Versus, dicantur in plurali numero: si fuerit mulier, in genere foemineo: si fuerit Sacerdos vel Episcopus, in Oratione exprimitur nomen dignitatis, &c.

Prædictus autem Officij ritus pro defunctis adultis, tam Sacerdotibus & Clericis, quam secularibus & laicis, seruari debet in Officio sepulturæ in die depositionis, sive in die tertio, septimo, trigésimo, & anniversario.

De Exequiis paruulorum.

**I**n primis admonendi sunt Parochi, ut iuxta vetustam, & laudabilem Ecclesiarum consuetudinem, parvolorum corpuscula non sepeliantur in communibus, & promiscuis cæmeteriorum & Ecclesiarum sepulturis; sed ut pro illis in Parochialibus Ecclesiis. aut illarum cæmeteriis, quatenus cōmōdē fieri potest, speciales, & separatos ab aliis loculos, & sepulturas habeant, seu fieri curent, in quibus non sepeliantur, nisi baptizati fuerint infantes, vel pueri, qui ante annos discretionis obierunt.

In funere parvolorum, ut plurimum non pulsantur campanæ: quodsi pulsentur non sono lugubri, sed potius festiuo pulsari debent.

### Ordo sepeliendi Parvulos.

**C**um igitur infans, vel puer baptizatus defunctus fuerit ante usum rationis, induitur iuxta statem, & imponitur ei corona de floribus, seu de herbis aromaticis & odoriferis, in signum integratatis carnis, & virginitatis; & Parochus superpelliceo & stola alba indutus, & alii de Clero, si adhuc præcedente Cruce, quæ sine hasta defertur, accedunt ad dominum defuncti cum Clerico aspersori-

um de-

um deferente, Sacerdos aspergit corpus; deinde dicit:

Antiph. Sit nomen Domini.